(1) Mehmet Fehmi, Tarih-i Edebiyat-ı Arabiye, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1332, I, 79, Nihat M. Çetin, K.T.İ.A.İI, 129.

(2) Ukkaz: Mekke yakınlarında, Hac güzergâhında kurulmuş olan panayırdır. Bu panayır Arapların en büyük pazarı (Fuarı) olduğu gibi, devrinin Arap Dil Akademisi de sayılmaktadır. Milâdî 540 yılında kurulmuş olup, Hicrî 129/746 yılına kadar devam etmiştir. Araplar bu panayırda siyasi, iktisadî ve ictimai meselelerini görüştükleri gibi, edebî münazara ve münakaşalar da tertip ederlerdi. Mehmet, Fehmi, Tarih-i Edebiyat-ı Arabiye, I, 93.

demiştir.(3)Buörneklerden de anlaşılacağı üzere, Emeviler devrinde lahn, yüksek tabakaya da sıçramış ve kültürlü tabakanın bile çekindiği hususlar arasına girmiştir. öyle ki fesahat ve beleğatta örnek olarak gösterilen el-Haccac(95/714)'ın dahi bundan endişe ettiği ve kendisinin lahn yapıp yapmadığını sorduğu kimsenin ona lahn yaptığını söylemesi üzerine onu sürgüne gönderdiği rivayet edilmiştir.(1) Halife Abdulmelik ibn Mervan kendisi lahn yapmaktan korktuğu gibi. çocuklarında bundan sakındırıyordu, Zira ona göre "asil bir kişinin konuşmasındaki lahn, güzel bir elbisedeki yırtıktan daha kötüdür. (2) Halife Ömer İbn Abdulaziz (101/719) de çocuklarını, saray erkanını ve ahalisinin lahn'den şiddetle sakındırıyordu. Öyleki gerektiğinde, bundan dolayı te'dip ediyordu. (3)

Emeviler devrinde lahn'intelleffuz ve i'rab bozukluğu şeklindeki tezahürü yanında, toplumda orta tabaka içinde terkip bozuklukları şeklindeki lahn'in de bir hayli yayılmaya başladığı görülmektedir.

يبعثون)
(الينابهذه الدواب) "ortaklarımız el_Ahvaz ve el_Medain'de dirler, onlar
bize bu hayvanları gönderiyor, bizde geldiği şekilde satıyoruz" demek istediğini
söylemiştir. (4)

Yine aynı devirde lahn'in bir günah olarak telakki edildiği de gö-
rülmektedir. Zira rivayete göre İbn Hubeyra (132/750)(1) konuşma sohbetleri
sırasında söz Arapça'ya gelince şöyle dedi: " iki kişi düşünün; Bunlardan her
ikisinin dine bağlılığı ve şahsiyeti aynı seviyede; Fakat biri lahn yapıyor, diğeri
ise yapmıyor, işte bu iki kişinin en üstün ve faziletlisi lahn yapmıyanıdır,
"kendisine "bunlardan fesahat ve belağatın üstünlüğü sayesinde dünyada fa-
ziletli olanı, nasıl oluyorda ahirette de üstün oluyor?"

Her geçen gün Arap Dilini biraz daha fazla istilâ eden lahn'in, Abbasiler
devrinde hızını biraz daha artırarak devam ettiği görülmektedir. Zira Emevi
Halifeleri lahn yapmaktan korktukları halde, Abbasi Halifelerinin bizzat lahn
yaptıklarının tesbiti bunu gösterir. Mesela Yakut el_Hamevi (626/1229)' nin
nakline göre, Harunu'r_Reşid (193/809)' in huzuruna giren bir şahıs, onun
heybet ve cemaline hayran kalmış; Fakat konuşmaya başlayıp da, lahn yapınca
gözünden düştüğünü ifade etmiştir. (3) Bununla beraber Harunu'r-Reşid'in
gemi tayfalarının şarkılarından hoşlandığı halde, güftelerindeki lahn'lerden ra-
hatsız olduğu nakledilir. (4)

Daha önceleri pazara giren bir bedevi, konuşanların lahn yaptıklarını gö-rerek "Hem hatalı konuşuyorlar ve hemde kazanıyorlar, biz ise, hatalı konuşmadığımız halde kazanamıyoruz"(2) demekten kendini alamamıştır. Hatta bu dönemlerde lahn yapmak, kişinin hayat seyrini değiştirebiliyordu. Nitekim, büyük dil alimi Sibeveyh (180/796), Hammad İbn Seleme(167/783)' den hadis okurken lahn yapması üzerine ondan azar işittiği için "Öyle bir nahiv öğreneceğimki, ondan sonra kimse bana lahn yapıyorsun diyemeyecek"diyerek el_Halil (175/786) ve diğer hocaların derslerine katılmış ve nahive yönelmiştir. (3) el_Kisai ((189/805)' de yaptığı bir lahn kendisine hatırlatılınca, bundan üzölmüş ve yaşının ilerlemesine rağmen nahiv ilmine yönelerek onda imam olmuştur (4).

Halbuki hicri IV.

164.

mahfilleri yok olmuş, ve Arapların her tarafa intikal ve seyahatleri sıklaşmıştı (2) Bunun neticesi olarak birbirinden farklı, iki dil denebilecek iki konuşma şekli ortaya çıkmıştır. Biri fasih Arapların ve onlar gibi konuşulanların dili, diğeri de, el_Cahız(255/868)'in ifadesiyle muvalled veya şehirlilerin dili. bu hususda el-Cahız şöyle diyor: "Arapların sözünde nevadirden bir şey işittiğin zaman, sakın onu i'rabsız ve lafızların mahreçlerine aykırı şekilde nakletme, i'rabında lahn yaparak ve muvelledlerin yahut şehirlilerin telaffuzuyla telaffuz ederek nakledersen Arap kelimini değiştirmiş olursun."

Bir başka örnekte; Biri diğere falan kişiyi kendisine getirmesini söyler, o da (*قد دعوتك لكل ذلك*) diyerek (*كل*) kelimesinin başında harfi cer olduğu halde, mertu okur (1).imam A-zam ebu Hanife'ye(150/767) nisbet edilen bir cümleyi de burada zikiretmemiz gerekir. Biri Ebu Hanife'ye şöyle bir mesele sorar: (*ما تقول في رجل أخذ صخرة فضرب بهارأس رجل*) "Bir adam bir taş alıp onunlabir admın başına vurdu, onu öldürdü, onu sorumlu tutarmısın,onun hakkında ne dersin?" sorusuna verdiği cevabın sonunda Ebu Hanife (*لا، ولو ضرب رأسه بأباقيس*) " hayır Ebu Kubeys dağıyle vursada "(2)Bir çokları bunun hata olduğunu söylerler, zira Esma-i

(3) Ziyad İbn Ebini: Ziyad'ın nesebi hakkında herhangi bir bilgiye sahip değiliz, ancak İbn Sümeyye diye anılır. Basra valiliğinde bulunmuş, fesahat ve belağat sahibi idi, el-Hutbetü'l-Betra isimli konuşması meşhurdur. (53/673)

(4) el-Cahız, el-Beyan ve't-Tebyin, I, 222.

(5) (*السماء*) kelimesini üç şekilde okumak mümkündür; kesra okunursa, gökyüzünün neyi güzel, fehta okunursa, gökyüzü ne güzel, zamme okunursa, gökyüzü güzel değildir.

(1) İbn Kuteybe, Uyunu'l-Ahbar, II. 159.

(2) el-Cahız, el-Beyan ve't-Tebyin, I, 222.

Nahiv ilmi, hicri birinci asrın ikinci yarısına doğru, lahn'e karşı Arapça'yı korumak için, nahiv kaidelerinin tesbitiyle başlamıştır. Bu ilmin kurucusu hakkında muhtelif görüşler olmakla beraber, kaynakların çoğu bu ilmi Ebu'l-Esved ed- Düeli (69/683)'nin (2) kurduğu, onun da Ali İbn Ebu Talib (40/661)'den öğrendiği rivayet edilir; (3) Rivayete göre, bir gün Ebu'l-Esved, Hz. Ali'nin yanına girdiğinde, onun elinde bir kağıt görür ve kağıdın ne olduğunu sorar. Hz. Ali'de cevaben, "İnsanların dilini düşündüm, yabancıların karışmasıyla dilin bozulmuş olduğunu gördüm.

Zira harflerin mahreçleri vesifatlarıyla telffuz edilmesi, bir yabancı için oldukça zordur.

Bunun yanında kelimelerin şeklini, i'rabını vecümlelerin telifini de çoğu zaman bozmaktan kurtulamamaktadır. O dönemde de yabancıların yaptığı bundan başka bir şey değildir; İbn Sellam el-Cumahî (224/838) şöyle demektedir: "Arabın konuşmasında karışıklık oldu. Nahiv kaideleri henüz belirlenmemiş olan selika mağlup oldu. Halkın ileri gelenleri lahn yapıyordu. Bunun üzerine Ebu'l-Esved ed-Düeli, Fail, Mefulün bih, muzaf ve cer harfleri bölümlerini, raf, nasb ve cezm bakımından vaz' etti.(1)

Basra ve Küfê alimlerinin badiyede Araplarla görüşüp, lügatı derlemeleri veya şehre gelen bedevîlerle görüşüp onlardan aldıklarına dair kaynaklar takdire değer örnekler serdetmektedir. (3)

Lügat ilmini sistemli bir şekilde derleme hareketi hicrî ikinci asırda, Ebu Amr İbn al-A'la (157/773), Hamed er-Raviye (167/783), el-Mufaddal ed-Dabbî (170/786), el-Halil İbn Ahmed (175/786), Halef el-Ahmer (187/802), Ali İbn

(3) İbn el-Enbarî, Nuzhatu'l-Elibba, S. 69; Taşköprüzade, Ahmet İbn Mustafa, Mevzuatu'l Ulûm, İstanbul, 1313, I, 194.

(1) Ahmet Emin, Duha'l-İslâm, II, 256.

(2) İbn el-Enbarî, Nuzhatu'l-Elibba, S. 69.

(3) Dr. Muhammed Zağlul Sellam, Eseru'l-Kur'an..., 156-163.

Hamza el-Kisâf (189/804), en-Nadr İbn Şâmil (203/818), Ebu Amr eş-Şeybânî (206/821), Ebu Ubeyde Ma'mer İbn el-Müsenna (216/826), Ebu Zeyd el-Ansarî (215/830) ve el Asma'î (216/831) ile başlamıştır. Hepside hicrî III. asrın başlarında yetişmişlerdir. Ondan sonra Muhammet İbn Ziyad İbn el-A'rabi (232/846), Ebu Hatim es-Sicistânî (250/864) gibi ikinci nesil sayılabilecek alimlerle devam etmiştir. Dördüncü asırda da el-Ezherî (370/980) ve İbn Cinnî (392/1001) gibi alimlerle bu çalışma devam etmiştir. (1)

Hayatlarını lügatı tedvin ve incelemeye vakfeden bunlar ve muasır olan alimler, fasih konuşan kimselerden dili nakleden, nahivciler de onlardan alarak istişhad ederlerdi. Bunların çoğu hem râvî, hem nahivcidir. Lügat alimleri sadece bedevîlerden alırlardı.

Muhammed Farac l'yd, a.g.e., 430; Ahmet Emin, Duha'l-İslâm, I, 291-304; Dr. Ali Abdulvahid Vafî, a.g.e., 170-172.

(1) İbn el-enbârî, Nuzhatu'l-Elibba, s. 69.

Ebu Ziyad el-Ensârî "en-Nevadir" isimli kitabının başında şöyle demektedir: "Bu kitapta yer alan kasideler el-Mufaddal İbn Muhammed ed-Dabbî (170/786)'dan dinlediklerimdir. Lügat ve Recezler ise, bizzat Araplar'dan dinlediklerimdir." (2)

el-Kisâf, Halil İbn Ahmet (175/791)'e ilmi nereden aldığını sorduğunda, Hicaz badiyelerinden, Necit ve Tuham'e'den, diye cevap vermiştir. Nitekim el-Kisâf, badiyeye gitmiş, ezberlediklerinin dışında onbeş şişe mürekkep tüketmiştir. Ebu Amr el -A'la'nın da fasih Araplardan tavana erişecek kadar kitaplar yazdığı kaydedilmektedir.